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1 Inledning 

1.1 Allmänt 

Manöverpanelen är framtagen som reserv för datorn om denna av någon råkar ut för 
driftstörning eller programfel. Maximalt två manöverpaneler kan anslutas till 
centralenheten. 
Manöverpanelen har ingen egen programvara förutom den som erfordras för att 
forma kommandon till centralenheten samt tolka och presentera data från denna i 
teckenfönstret. Ingen lagring av data sker i manöverpanelen. Därigenom är den 
mindre känslig för störningar. 
Panelen består av låda med nätaggregat, modem och kretskort samt frontpanel (lock) 
med klickknappar, nyckelbrytare, teckenfönster och lampor för indikering av 
kommunikation med centralenheten. Manöverpanel typ C har dessutom ett uttag för 
externt distansmodem monterat på dess bakplan. 
Det är möjligt att med knapparna på frontpanelen välja samtliga aggregat och 
konfigurerade grupper ingående i systemet, eller kombinationer av dessa, liksom de 
olika varningssignaler eller lagrade talmeddelanden som förekommer. 
Varningssignal eller talmeddelande startas genom att vrida om nyckeln i panelens 
nyckelbrytare. Varje manöverpanel levereras med ett set om tre nycklar, identiska 
med nycklarna till nyckelbrytaren ansluten till PC'n. 
Även test och statuskontroller kan genomföras från manöverpanelen. Dessa åtgärder 
erfordrar ingen nyckel utan initieras direkt via knappsatsen. 
Konfigurering av varningssystemet (byte av parametrar etc.) kan inte ske från 
manöverpanelen. Detta kan endast ske från datorn. 
Strömförsörjningen sker, som antytts ovan, via ett invändigt monterat nätaggregat 
genom anslutning till ett vanligt vägguttag (230 V). En säkring (315 mA/250 V) 
placerad i en hållare på baksidan förhindrar att manöverpanelen tar skada vid 
eventuellt överslag eller kortslutning.  
Tre typer av manöverpaneler har utvecklats vilka skiljer sig från varandra endast 
genom vilken typ av modem som används och hur dessa är anslutna. De olika 
utförandena beskrivs närmare i kapitel 4. 
 

Bild 1-1: Manöverpanel med nyckel 
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2 Funktioner  

2.1 Frontpanelens indelning och funktioner 
Frontpanelen består av en metallplatta med ett antal "klickknappar" fördelade på ett 
antal funktionsområden. På panelens front sitter dessutom en nyckelbrytare med 
vilken varningssignaler startas, och två lysdioder för indikering av panelens 
kommunikation med centralenheten. Indelning och gruppering av knappar m.m. 
framgår av nedanstående bild. 
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Bild 2-1: Manöverpanelens frontpanel med funktionsområden 

2.2 Teckenfönster 
 

 

 

Manöverpanelens teckenfönster medger visning av 6 rader om 30 tecken vardera. På 
denna kan valda och valbara alternativ, varningssignaler, varningsmeddelanden avlä-
sas. Även resultat av aggregatens respons på beordrade varningssignaler och var-
ningsmeddelanden samt status redovisas här. 
I förekommande fall visas också om fler valmöjligheter eller uppgifter finns att tillgå 
utöver det som för tillfället visas i fönstret. Detta antyds genom att pilar visas i den 
högra kanten av fönstret (se 2.7). 
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2.3 Kontrollknappar 
 
 

 

Bekräfta – Varje gjort val måste bekräftas med denna knapp för att
hanteras av systemet. Knappen används även i vissa fall för att 
verkställa verksamhet, och motsvarar i princip Enter-knappen på 
datorns tangentbord. I kombination med knappen Avbryt kan pane-
len nollställas (se 2.9). 

   

 

 

Ångra – används för gå bakåt i menyn samt att radera ljudsändare
från gjorda val. I kombination med Bekräfta kan panelen nollstäl-
las (se 2.9). 

   
 

 

Stopp – avbryter all verksamhet i systemet och skickar ut stopp-
signal till varningsaggregaten. Används för att avbryta pågående
varningssignaler, varningsmeddelanden, tester och statuskontroller.

2.4 Nyckelbrytare 
 

 

 Nyckelbrytare – används för att starta varningssignaler och var-
ningsmeddelanden. Hålls omvriden cirka en sekund i samband med
effektuering av varning. Nyckelbrytaren är fjäderbelastad och åter-
fjädrar när den släppts.  
Varje manöverpanel levereras med tre stycken nycklar, identiska
med nycklar till nyckelbrytare vid datorn. och en eventuell andra
manöverpanel inom kommunen. 

2.5 Urvalsknappar 
 

 

Alla – Med denna knapp väljs alla i systemet ingående varningsag-
gregat.  

   
 

 

Grupp – En lista över konfigurerade grupper visas i num-
merordning i teckenfönstret när man trycker på denna knapp. 
 

   
 

 

Enskild – Under denna knapp redovisas samtliga varningsaggregat
i nummerordning. 

   
 

 

Gjort urval – Denna knappa används då man vill kontrollera vilka 
aggregat man valt för utlösande av varningssignal eller varnings-
meddelande. Den kan också användas om man vill förändra sam-
mansättningen av valda varningsaggregat. 

2.6 Aktivitetsknappar 
 

 

Signaltyp – Under denna knapp finns samtliga varningssignaler 
redovisade. Från denna listan väljs den signal som är aktuell. När
egna signaler konfigurerats visas även dessa. 

   
 

 

Talat medd. – Kommuner med elektroakustiska ljudsändare med
högtalarfunktion kan, om talade meddelanden finns konfigurerade i 
systemet, välja det som bäst svarar mot aktuell situation/olycka
under denna knapp.  
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Status – Härunder ligger funktionerna Test och Statuskontroll. 
Genom test beordras underliggande styrenheter att genomföra
kontroll av eget systems tillstånd. Dessa resultat hämtas sedan hem 
och presenteras i displayen vid genomförande av statuskontrollen
(se 3:9). 

2.7 Pilknappar 
 Med dessa knappar väljer man bland tillgängliga

alternativ. Upp- och nedpilarna förflyttar markering ett 
steg i taget. Vänster- och högerpilarna bläddrar en sida 
ned/upp varje gång. 
Pilar i högra delen av teckenfönstret indikerar när de
olika knapparna kan användas. στ 

 

2.8 Numeriskt tangentbord 
 De numeriska knapparna används i kombination med

knapparna Enskild, Grupp och Talat medd. för att 
välja aggregat, grupp eller vilket meddelande som skall
sändas ut över högtalande varningsaggregat. 

Observera att: 
Enskild ljudsändare anges med 3 siffror 012 
Grupp av ljudsändare anges med 2 siffror 04 
Talat meddelande anges med 1 siffra. 3 
 

2.9 Nollställning 
Genom att trycka ner knapparna Ångra och Bekräfta samtidigt raderas gjorda urval 
från manöverpanelen och textfönstret visar grundtexten Manöversystem 
utomhusvarning.  
Då respektive knapp var för sig har en annan funktion, är de belagda med en 
fördröjning för att möjliggöra åtskillnad mellan funktionerna Bekräfta, Avbryt 
respektive Nollställning (så att båda knapparna hinner tryckas ned). 
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2.10 Indikeringslampor 
Indikeringslamporna utvisar manöverpanelens förbindelse, eller avsaknad på 
förbindelse, med centralenheten.  

Grön lampa lyser med fast klart sken när manöverpanelens 
förbindelse med centralenheten är felfri, data kan utbytas och 
styrning ske. 

Röd lampa blinkar när förbindelsen mellan manöverpanelen och 
centralenheten är bruten eller ur funktion. 

 
Observera att fellampan inte indikerar fel hos enskilt varningsaggregat. 
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3 Handhavande 

3.1 Allmänt 
 Vid utlösande av varningssignal eller -meddelande med manöverpanelen väljs i 

likhet med datorapplikationen, först vilka ljudsändare (varningsaggregat) som skall 
ingå och därefter aktuell varningssignal eller talat meddelande varefter start sker 
genom att nyckeln vrids om.  

Då test eller statuskontroll skall genomföras, initieras detta genom att knappen 
Bekräfta trycks ned.  

Har inget val av ljudsändare skett då varningssignal, -meddelande eller test/status-
kontroll väljs och visas nedanstående text i teckenfönstret (urval saknas för 
åtgärden): 

                   
Samma förhållande uppstår då Talat medd. trycks och kriterierna för sådana 
meddelanden inte är uppfyllda i systemet (avsaknad av högtalande aggregat). 

3.1.1 Grundtext 
 I viloläge visas grundtexten Manöversystem utomhusvarning i teckenfönstret. 

Fönstret är normalt släckt, men tänds vid första knapptryckning. Teckenfönstret 
belysning släcks automatiskt cirka 5-7 minuter efter senaste knapptryckning. 

  
 
 
 
  

  

3.2 Val av ljudsändare 

3.2.1 Val av alla varningsaggregat 
 Tryck ned knappen Alla och bekräfta valet genom tryck på knappen Bekräfta. 
 

 
 
 

 

 

 Teckenfönstret kommer att visa nedanstående text där man kan se att valet är gjort 
genom att Välj ändrats till Valda. 

  
 
 
 
  

  



8  

3.2.2 Val av enskilt varningsaggregat 

 Tryck ned knappen Enskild varvid en lista över samtliga i systemet ingående 
ljudsändare kommer att visas i nummerordning. Om antalet aggregat överstiger 
antalet tillgängliga rader för presentation kommer två pilar att visas i fönstret. Dessa 
antyder att man med Pil höger kan bläddra till nästa fönster (fortsättningen på listan) 
och med Pil ned flytta sig stegvis ned genom listan. 

 

 
 
 

 

  

  Välj aktuell ljudsändare (003 Söderskolan) genom att markera det med pilknapparna.
  

 
 
 
  

 

 Det är också möjligt att skriva ljudsändarens nummer på det numeriska 
tangentbordet. Enskild ljudsändare anges med tre siffror. 

 När avsett aggregat är markerat genomförs valet genom att trycka Bekräfta. 
  

 
 
 
  

 

 Om flera enskilda ljudsändare skall väljas förfares på samma sätt med nästa aggregat. 
Redan valda ljudsändare är markerade med stjärna före objektsnamnet. 

  
 
 
 
  

 

3.2.3 Val av grupp 

 Tryck ned knappen Grupp varvid listan över konfigurerade grupper kommer att 
visas enligt nedan.  

 

 
 
 

 

 

 Aktuell grupp väljs i likhet med enskild ljudsändare med hjälp av antingen pil-
knapparna eller de numeriska knapparna. OBS! Grupp anges med två siffror. Tryck 
Bekräfta när rätt grupp markerats. 

2 x 
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 Flera grupper kan väljas efter varandra. För varje nytt val uppdateras listan över 
gjorda val i teckenfönstret. Enskilda aggregat kommer alltid före grupper. 

  
 
 
 
  

 

3.2.4 Förändring av gjorda val 

 För att ändra redan gjorda val används knappen Ångra. Beroende på om man valt 
enbart aggregat/grupp av aggregat eller både aggregat och signaltyp medför Ångra
olika saker. 
Då endast aggregat valts (enligt bild nedan) markeras först det aggregat/grupp som 
skall tas bort från urvalet med Pil ned/upp. Tryck därefter på Ångra och markerat 
val raderas från urvalet. 

 

 
 
 

 

 

 

 Har däremot både aggregat/grupp och signaltyp valts kommer istället, då Ångra
trycks, grundtexten Manöversystem utomhusvarning att visas i teckenfönstret. 
Då knappen Gjort urval därefter trycks visas aktuella val i teckenfönstret. Markera 
därefter aggregat/grupp o.s.v. enligt vad som beskrivs ovan. 

 

 
 
 

 

 

 

 Markerad ljudsändare/grupp är nu raderad från listan. 
  

 
 
 
  

 

 

 På samma sätt förfares då man av misstag valt fel signaltyp. Härvid behöver man inte 
nollställa minnet utan bara trycka Ångra och därefter på nytt välja signaltyp. 

Är man osäker på vilka aggregat som finns i det gjorda urvalet kan man även gå via 
Gjort urval för att kontrollera innan signaltyp väljs ånyo. 

x 3 
alt. 
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3.3 Varningssignaler 

3.3.1 Val av signal - Viktigt meddelande och Faran över 
 För att varningssignal skall kunna väljas måste man först definiera vilka ljudsändare 

signalen berör (jämför datorskärmen där ikonen för signalval inte aktiveras förrän val 
av aggregat gjorts).  
Följande varningssignaler finns lagrade: 
- Viktigt meddelande 
- Flyglarm 
- Faran över 
- Beredskapslarm 
Härutöver kan ytterligare två varningssignaler konfigureras för systemet via datorn. 
Varningssignal väljs genom knappen Signaltyp varvid listan över varningssignaler 
visas. Markera signaltyp med pilknapparna och tryck Bekräfta när aktuell signaltyp 
markerats. 

 

 
 
 

 

 

 

3.3.2 Val av signal - Flyglarm och Beredskapslarm 
 Varningssignalerna Flyglarm eller Beredskapslarm, som används endast under 

högsta beredskap (vid krigstillstånd eller omedelbar fara för krig), och går inte att 
utlösa utan att först ändra beredskapsgrad.  

 

 
 
 

 

 
 

 Då någon av signalerna Flyglarm eller Beredskapslarm är markerad kommer för 
undvikande av fellarm då Bekräfta trycks, om Normal beredskap råder, 
nedanstående fråga att visas i teckenfönstret. Välj Ja genom att trycka Pil vänster
och bekräfta. 
Väljs Nej kommer föregående text åter att visas i teckenfönstret. 

 

 
 
 

 

 

 

 Beredskapsgraden ändras nu till Högsta. Tryck Bekräfta och fortsätt enligt punkt 
3.4.1.  
Beredskapsgraden kommer att ligga kvar tills den ändras tillbaka till Normal igen.  
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 Observera att förändring av beredskapsgrad måste göras för respektive 
varningssignal. 
Ändring av beredskapsgrad kan även ske utan föregående val av ljudsändare (se 
punkt 3.3.3). 

3.3.3 Byte av beredskapsgrad 
 Byte av beredskapsgrad erfordrar inte föregående val av ljudsändare utan kan 

genomföras separat enligt nedan. 
Tryck knappen Signalval för att få upp listan tillgängliga över varningssignaler. 

 

 
 
 

 

 

 

 Markera aktuell varningssignal för vilken beredskapsgraden skall ändras med Pil 
ned. 
Trycka därefter Pil höger för att komma till ändringsläge för beredskapsgrad. 

 

 
 
 

 

 

 

 Härvid kommer nedanstående text att visas i fönstret. Välj Ja genom att trycka på 
vänsterpil och bekräfta därefter valet! Väljer du Nej kommer vid Bekräfta åter 
ovanstående text att visas. 

 

 
 
 

 

 

 

 Beredskapsgraden ändras nu till Högsta. Beredskapsgraden kommer att ligga kvar 
tills den ändras tillbaka till Normal igen. 

  
 
 
 
  

 

 

 Återgång till Normal sker på motsvarande sätt. 
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3.4 Kontroll av val 

 När du valt såväl ljudsändare som varningssignal visas kombinationen av dessa i 
teckenfönstret. Du har nu möjlighet att kontrollera dina val innan du går vidare och 
startar signalen. 
Om antalet poster i gjorda urval är fler än två visar pilar längst ut till höger att fler 
poster finns längre ned. 

  
 
 
 
  

 

 

 Genom att använda pilknapparna kan valda ljudsändare och grupper av ljudsändare 
kontrolleras. De små pilsymbolerna till höger anger vilka pilknappar som i respektive 
läge är aktuella. Pilarnas antal och riktning varierar beroende på antal poster och var 
man befinner sig i listan. 
I nedanstående exempel är fyra poster (enskild/grupp) valda och markeringen ställd 
på den tredje posten. Här är alltså samtliga pilknappar användbara för förflyttning i 
listan. 

 

 
 
 

 

 

 

 Längst ned i listan har pilarna följande utseende. Om de fyra valen inte 
överensstämmer med syftet kan enskilt aggregat eller grupp raderas (se; 3.2.4). 

  
 
 
 
  

 

 

3.5 Start av varningssignal 

 När du förvissat dig om att valda aggregat och signaltyp är rätt tryck Bekräfta. 
  

 
 
 
  

 

 

 Du uppmanas nu att starta varningssignalen med nyckeln. Sätt i nyckeln i låset, vrid 
om medsols och håll den omvriden i cirka en sekund. Nyckeln är fjäderbelastad och 
återgår till utgångsläge automatiskt när den släpps. 

 

 
  

x 2 
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 När nyckeln vridits om visas meddelandet Signal utlöst i teckenfönstret under en 
kort stund. 

  
 
 
 
  

 Se vidare 3.7 Kvittens från ljudsändare. 

3.6 Talat meddelande 

3.6.1 Allmänt 
 För att funktionen ”Talat meddelande” skall kunna användas fordras att 

elektroakustiska ljudsändare med högtalarfunktion för utsändning av talade 
meddelanden finns inom kommunen, samt att systemet är konfigurerat för sådana.  
Systemet medger lagring av åtta varningsmeddelanden om vardera maximalt en 
minuts längd. Dessa spelas in på tillhörande inspelningsenhet och läses över till 
respektive styrenhets minne enligt beskrivning i manualer för servicepanel och 
inspelningsenhet.  
I system där varningsaggregat med möjlighet till talade meddelanden saknas, liksom 
då inget val av varningsaggregat skett, kommer nedanstående text visas så snart 
knappen Talat medd. trycks.    

                       

3.6.2 Val av ljudsändare 
 Enskilda ljudsändare med högtalarmöjlighet märks med ”H” före objektsnamnet i 

listan över varningsaggregat.  
Ljudsändare med högtalarmöjlighet kan, i likhet med övriga, inordnas i grupper. 
Varningsaggregat och grupper väljs på samma sätt som övriga (se 3.3.2 och 3.3.3 
ovan). 

 

 

  

 

3.6.3 Val av varningsmeddelande 
 Öppna listan över förinspelade varningsmeddelanden genom att klicka på knappen 

Talat medd. 
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 Markera aktuellt meddelande (3 Gas - Mejeriet) med pilknapparna eller skriv 
meddelandets nummer på det numeriska tangentbordet. Tryck därefter Bekräfta. 

 

 

  

 

 Kontroll av val och start av varningsmeddelande sker på samma sätt som 
varningssignal (se 3.4 och 3.5). 
Se även 3.7 Kvittens från ljudsändare 

3.7 Kvittens från ljudsändare 

3.7.1 Allmänt 
 När varningssignal, varningsmeddelande eller statusförfrågan initierats kommer en 

lista över i valet ingående ljudsändare att presenteras i teckenfönstret. 
 

 
 Aktuella ljudsändare presenteras i nummerordning. Alla ljudsändare som ingår i 

urvalet oavsett om du valt dem under Enskild, Grupp eller Alla kommer att 
redovisas i denna lista. 
Om listan omfattar fler än 6 ljudsändare kommer pilar visas i högra delen av 
teckenfönstret. 

  
 
 
 
  

  

 Efterhand som respektive ljudsändare kvitterat utsänd order om signalstart eller 
förfrågan om status presenteras denna i teckenfönstret som OK eller Fel.  
Uteblir kvittens innebär detta att samband med aktuell ljudsändare saknas. 

  
 
 
 
  

  

3.7.2 Förflyttning i listan 
 Med pilknapparna kan man bläddra sig genom listan. Pilsymbolerna till höger i 

teckenfönstret indikerar vilka knappar som i respektive läge har funktion. 
 

 
 
 

 

  

x 2 

alt
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 Då man nått botten av listan visas endast pilsymbol upp respektive vänster i 
teckenfönstrets högra del. Listan justeras så att sista post kommer att hamna längst 
ned. 

 

 
 
 

 

  

3.8 Stopp av verksamhet 
 Knappen Stopp har högst prioritet av manöverpanelens funktioner och avbryter all 

verksamhet oavsett vilken verksamhet som pågår.  
När knappen tryckts kommer centralenheten att sända ut ett meddelande till samtliga 
ljudsändare, även sådana som inte ingår i aktuellt urval, som avbryter eventuellt 
pågående aktivitet hos dessa samtidigt som nedanstående text visas i teckenfönstret. 

 

 
 

 

  

 Efter stoppmeddelandet föregåtts av ett val av aggregat visas vilka aggregat som 
ingått i urvalet i teckenfönstret. Du kan nu välja att lägga till eller ta bort aggregat, 
byta varningssignal eller nollställa systemet. 
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3.9 Test och statuskontroll 

3.9.1 Allmänt 
 Statusknappen ger möjlighet att genomföra två olika statusärenden. Test och 

Statuskontroll.  
Vid Test uppdaterar styrenheten informationen om det egna varningssystemet 

(aggregat och styrenhet) och lagrar denna i sitt minne. Inget testresultatet sänds 
till centralenheten. 

Vid Statuskontroll hämtas aktuellt statusläge från styrenheten som via 
centralenheten presenteras i manöverpanelens teckenfönster. Då statuskontroll 
genomförs från manöverpanelen kommer även statusläget att uppdateras på 
datorskärmen.  

För att få aktuell status bör varje statuskontroll föregås av test. Testproceduren i 
styrenheten kan ta upp till cirka 30 sekunder att genomföra beroende på vilken 
aggregattyp. Längst tid tar det för elektroakustiska aggregat med övervakningsmodul 
och eget testprogram. Statuskontroll bör därför genomföras minst en minut efter 
beordrad test för att styrenhetens minne med säkerhet skall hinna uppdateras. 
Resultatet av statuskontrollen lagras i centralenhetens minne (endast senaste 
statusrapportering) och i systemets dator (lagrar samtliga statusrapporter). 
Det är dock inte möjligt att återkalla senaste statusrapport från centralenhetens 
minne. 

3.9.2 Genomförande av test 
 Välj först vilka aggregat som skall ingå i testet på sätt som beskrivs under 3.1. 

Tillgängliga funktioner presenteras i teckenfönstret under knappen Status. Markera 
Test med pil ned och tryck Bekräfta. 

 

 
 

 

 

 Funktionen Test läggs till gjort urval bland ljudsändarna och presenteras i likhet med 
signalstart i teckenfönstret. För att starta testproceduren erfordras ingen nyckel utan 
initieras genom att knappen Bekräfta. 

  
 
 
 
  

 Genomförande av test resulterar, som nämnts ovan, ingen återrapportering av 
testresultat till centralenhet för presentation på datorskärm eller manöverpanel, varför 
enda bekräftelsen på att testen initierats är att teckenfönstret återgår till grundtext. 
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 Observera att valda ljudsändare ligger kvar i minnet. Därför bör man nollställa gjorda 
urval om testen inte följs av statuskontroll (se; 3.10)  

3.9.3 Genomförande av statuskontroll 
 Om statuskontroll genomförs utan föregående test, måste du först ange vilka 

ljudsändare som skall kontrolleras (se; 3.2). 
Har test genomförts omedelbart före statuskontrollen behöver inte ljudsändare väljas,
dessa finns kvar i urvalet och presenteras i teckenfönstret tillsammans med vald 
funktion så snart denna bekräftats. 

 

 
 

 

 

 Statuskontrollen påbörjas genom att åter trycka Bekräfta. 
  

 

 

 

 Teckenfönstret växlar nu till att visa en lista över samtliga i statuskontrollen 
ingående ljudsändare.  

  
 

 

 

 Efterhand som resultaten presenteras skrivs ljudsändarnas summatillstånd ut till 
höger om objektnamnet.  

  
 

 

 

 Då någon ljudsändare uppvisar fel kan man konstatera felets art genom att först 
markera aktuell ljudsändare genom att markera den med hjälp av pilknapparna.  

  

 
 

 

 

 När ljudsändaren är markerad presenteras ljudsändarens status i listform, genom att 
trycka Bekräfta. Listan motsvarar ungefär statuslistan presenterad på datorn. 

x 4 
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 Sök orsaken till att ljudsändaren indikerat Fel genom att bläddra med pilarna. 
  

 

  

 

 Återgång till listan sker genom att trycka endera av Ångra eller Bekräfta. 
   

 

 

 

 Fortsätt kontrollen av övriga aggregat på motsvarande sätt, eller avbryt genom att 
nollställa teckenfönstret. 

alt. 

alt. 
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3.10 Nollställning  
 Nollställning av minnet görs genom att trycka ned knapparna Ångra och Bekräfta

samtidigt. Härvid raderas alla gjorda val varefter grundtexten visas i teckenfönstret.  
   

 
  

 OBS! Innan varningssignal skall utlösas bör nollställning ske för undvikande att
gammalt urval ligger kvar i minnet och därmed orsakar ett större 
varningsområde än avsett! 

 
  
 

 

Nollställ
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2 1 4 5

4  Teknisk beskrivning 

4.1 Allmänt 
Manöverpanelen kommunicerar med centralenheten via modem och fungerar som en 
terminal under denna. Panelen drivs på 230 V växelspänning som omvandlas internt 
till 12 V likspänning.  
Tre varianter förekommer där enda skillnaden utgörs av utnyttjad modemtyp eller 
anslutningsmöjligheterna för dessa. 

4.2 Manöverpanel typ A 

  
 Bild 4-1: Manöverpanel typ A (B), med nätkabel, säkringshållare och datakabel. 

 Manöverpanel typ A är avsedd för placering i anslutning till 
centralenheten, men kan placeras upp till några km från 
denna. Panelen är utrustad med ett korthållsmodem 1008 
monterat i lådan. Modemets maximala överföringshastighet 
är 115,2 mbits/sek. 
Modemet ansluts till motsvarande modem i centralenheten 
med en partvinnad 3-parsförbindelse varvid vardera ett par 
används för sändning (Tx), mottagning (Rx) och jord (  ). 
Transmission av förbindelsen mellan centralenhet och 
manöverpanel måste ske i galvaniska ledningar. 
Modemet erfordrar ingen extern strömförsörjning. 

 Anslutning av manöverpanelen sker enligt nedan: Bild 4-2: Modem 1008

 Centralenhet, plint X21 Anslutning vid modularuttag 
 1 Jord [G      ] 

2 Tx − [XMT] 
3 Rx + [RCV] 
4 Rx − [RCV] 
5 Tx + [XMT] 
6 Jord [G      ] 

 
 

modular 7  
modular 5 
modular 6 
modular 3 
modular 4 
modular 2 

 Bild 4-3: Anslutning av manöverpanel typ A 
 
 

1 2 3 4 5 6
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4.3 Manöverpanel typ B 
 Manöverpanel typ B kan placeras på avstånd upp till cirka 16 

km från centralenheten. Panelen är utrustad med ett 
korthållsmodem 1010 monterat i lådan. Modemets maximala 
överföringshastighet är 115,2 mbits/sek. 
Modemet ansluts till motsvarande modem i centralenheten 
med en partvinnad 2-parsförbindelse varvid vardera ett par 
används för sändning (Tx) och mottagning (Rx). Detta 
modem erfordrar inget särskilt jordpar. Transmission av 
förbindelsen mellan centralenhet och manöverpanel måste 
ske i galvaniska ledningar. 
Modemet erfordrar ingen extern strömförsörjning. 

 

 Anslutning av manöverpanelen sker enligt nedan: Bild 4-4: Modem 1010
 Centralenhet, plint X23 Anslutning vid modularuttag 
 1 −  

2 Tx −   
3 Rx +   
4 Rx −   
5 Tx +   
6 −   

  
modular 5 
modular 6 
modular 3 
modular 4 

 

 Bild 4-5: Anslutning av manöverpanel typ B 
 

4.4 Manöverpanel typ C 

Manöverpanel typ C är en vidareutveckling av typ B, med ett 1010-modem monterat 
i lådan, men den fasta datakabeln till modularuttaget har ersatts av en RJ45-kontakt 
placerad på lådans bakre vägg. I denna ansluts en lös datakabel mellan 
modularuttaget och manöverpanelen.  
Vid sidan av denna har en 9-polig Dsubkontakt (hona) placerats för anslutning via 
distansmodem i de fall sådant erfordras. 
Beroende på vilket modem som används ansluts den kabel till Hondakontakten på 
manöverpanelens moderkort inuti lådan som motsvarar använd modemtyp. Kablarna 
är märkta "RJ45" respektive "D-Sub 9". Vid leverans är manöverpanelen 
konfigurerad för utnyttjande av korthållsmodem 1010 (RJ45). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bild 4-6: Manöverpanel typ C, med nätkabel, säkringshållare och anslutningar för
RJ45 (korthållsmodem 1010) och 9-polig Dsubkontakt (distansmodem). 

1 2 3 4 5 6

   8 7  6  3 

2 1 4 5
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Då det interna modemet nyttjas ansluts manöverpanelen i enlighet med vad som 
beskrivs under 4.3 för manöverpanel typ B med den skillnad att anslutning kan 
genomföras över såväl plint X21 som X23 på centralenheten.  

 
Distansmodem Lgm 928 utnyttjas för att 
överbringa data mellan centralenhet och 
manöverpanel i de fall förbindelsen 
överstiger korthållsmodemens räckvidd, 
då transmission sker via radiolänk eller då 
digitala inslag i fast ledningsnät 
förekommer.  
Modemet är oberoende av avstånd men 
kräver liksom övriga modem en ständigt 
uppkopplad förbindelse. En inbyggd 
summer ljuder då kontakten är bruten med 
motsvarande modem i centralenheten. 

Bild 4-7: Distansmodem Lgm 928 

Anslutning av Lgm 928 sker från modularuttaget via kabel till RJ12-uttaget (8/6) på 
modemets baksida [1]. Från modemet förmedlas datatrafiken via den 25-poliga 
Dsubkontakten [2] och en nedväxlad övergångskabel till det 9-poliga uttaget på 
panelens baksida.  
Modemet strömförsörjs via en extern nätadapter som ansluts via kontakten till höger 
[3]. 

Bild 4-8:  Principskiss över anslutningsmöjligheter och placering av kablage. Då 
distansmodem används ersätts kabel märkt "RJ 45" med kabel från 
Dsubkontakten. 

 

 
Bild 4-9  : Ovan: Modem och kablage från insidan. 
Bild 4-10: Höger: Kablarnas anslutning till 

moderkortets Hondakontakt. 
 

1 2 3

10-polig 
Honda-
kontakt

Korthålls- 
modem 

Ferrit-
kärna 

RJ45

9-polig 
Dsub  
(hona) 

RJ45 

Sub D 
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5 Utbildningshjälpmedel 

5.1 Allmänt 

 Räddningsverket har tagit fram ett interaktivt program för att öva hantering av 
manöverpanelen. Programmet finns inlagt på datorns hårddisk och kan startas från 
styrprogrammet.  
Programmet omfattar en genomgång av de kommandon och åtgärder som erfordras 
för att välja ljudsändare, utlösa varningssignaler, varningsmeddelanden samt 
genomföra test och statuskontroll. 

5.2 Start av programmet 
 Öppna övningsprogrammet på följande sätt. 

1 Klicka på ikonen "Arbetsläge" 
2 Klicka på pilen i högra delen av listen under "Arbetsläge" (se nedan). 

 3 Markera "Manöverpanel" i nedre delen av  
 fönstret. 
4 Klicka "OK". 
5 Starta programmet genom att trycka ned 
 valfri tangent på datorns tangentbord. 

 

5.3 Val av övningsområde  

 Programmet är indelat i fyra övningsdelar med 
inbördes styrda övningar, men det är möjligt att 
välja övningsområde genom att högerklicka på 
skärmen, varvid nedanstående fönster visas, 
och därefter välja övningsområde genom att 
vänsterklicka på önskad övningstyp. 
- Val av ljudsändare 
- Ändra beredskapsgrad 
- Test/Statuskontroll 
- Talat meddelande 
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6 Felsökning 

6.1 Allmänt 
Manöverpanelens tekniska uppbyggnad är relativ enkel. Tillsammans med ett enkelt 
gränssnitt mot den central eller fjärrbasenhet mot vilken den är ansluten, borgar detta 
för en tillförlitlig och säker funktion. 
Trots detta kan dock fel uppstå i såväl hård- som mjukvara varvid panelens funktion 
störs eller helt uteblir. 
Några av de tänkbara felkällorna beskrivs här nedan. 

6.2 Förbindelse med central-/fjärrbasenhet 
Då kommunikationen mellan central-/fjärrbasenhet och manöverpanel upprättas, 
syns nedanstående text i teckenfönstret under cirka 20-25 sekunder varefter texten 
MANÖVERSYSTEM UTOMHUSVARNING visas i teckenfönstret. Skulle den inte 
försvinna kan orsaken sökas bland något av de fel som upptas under punkt 6.4. 

  
 
 
 
  

  

6.3 Samband saknas 
Bryts kommunikationen mellan central- eller fjärrbasenhet och manöverpanel 
kommer den gröna indikeringslampan i övre högra delen av panelen att släckas 
varefter den röda lampan börjar blinka. I samband härmed visas nedanstående text i 
teckenfönstret. 

  
 
 
 
  

  

6.4 Tänkbara felorsaker 

6.4.1 Manöverpanelen helt utan funktion 
 Symptom: 
 Ingen text i teckenfönstret. Ingen av indikeringslamporna lyser. 

 Åtgärd: 
 a) Kontrollera att manöverpanelen är ansluten till eluttag och att det finns ström 

fram till detta.  
  Anm: Byt säkring om så erfordras. 

 b) Kontrollera om manöverpanelens nätaggregat/likriktare fungerar. 

6.4.2 Överföringsfel – helt eller delvis    
 Symptom: 
 Helt:  Röd indikeringslampa blinkar. Teckenfönstret visar Communication lost. 
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 Delvis: Inledande text försvinner ej. Konstiga eller blinkande tecken i 
teckenfönstret. 

 Åtgärd: 
 a) Kontrollera att modemkabeln är rätt ansluten mellan modularuttag och 

manöverpanel. 
  Anm: Rätt inkopplingspunkt skall framgå av märkning på modularuttag och/eller 

i befintlig dokumentation.  

 b) Kontrollera anslutningarnas inbördes positioner (utförs av service-/varnings-
tekniker).  

  Anm: Felet kan bero på att kablaget anslutits felaktigt (efter flyttning el.dyl.). 

 c) Kontrollera om övrig styrutrustning (annan manöverpanel eller systemets dator) 
har förbindelse med central-/fjärrbasenheten. 

  Anm: Om så är fallet är felet knutet till aktuell manöverpanel. 

 d) Kontrollera om modularkabeln är hel.  

  Anm: Genom att växla med annan fungerande utrustnings kabel eller byta ut 
kabeln mot ny. 

 e) Kontrollera om de modem som erfordras för överföringen är hela.  

  Anm: På modem typ 1008 och 1010 finns ingen indikering om dess funktion 
genom lampor eller annan markering.  

  Däremot kan modem av typ Lgm 928 indikera dataöverföring genom de lampor 
som sitter på dess framsida. Intensiteten i blinkningarna ökar då överföring 
datamängd ökar. Då manöverpanelen är helt beroende av kommunikation med 
central-/fjärrbasenhet kommer lampornas blinkningar att öka oavsett vilken 
knapp som trycks på manöverpanelen. Förändras inte intensiteten kan detta bero 
på fel i transmissionen mellan manöverpanel och central-/fjärrbasenhet.  

  
6.4.3 Övrigt 
 Manöverpanelen är relativt okänslig för yttre störningar, men kan vid stora 

strömvariationer, ex.vis vid åska och andra störningar i elnätet eller i samband med 
start av reservkraftverk ta skada eller störas i sin funktion. 

 Symptom: 
 Ingen text i teckenfönstret. Ingen av indikeringslamporna lyser. 

 Åtgärd: 
 Felsök och åtgärda enligt 6.4.1 

 Symptom: 
 Blinkande text i teckenfönstret.  

 Åtgärd: 
 Gör manöverpanelen strömlös under minst en minut varefter strömkabeln åter ansluts 

till nätspänning. Eventuellt kan "nollställning" av manöverpanelen behöva göras. 
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7 Flödesschema manöverpanel 
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Bild 6-1: Flödesschema manöverpanel 
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Egna anteckningar: 
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